
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  136            del   07-11-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:1/6

CONTRIBUTO PARTECIPAZIONE CORSI DI GINNASTICA



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.145 del 07-11-2019

Prot. n. 913

PREMESSO CHE, anche per il 2019/2020, l’amministrazione comunale intende
promuovere ed incentivare l’attività sportiva organizzata nel territorio comunale da
associazioni dilettantistiche e non con lo scopo di favorire ed incentivare:

la pratica sportiva da parte dei giovani che possono così impiegare il loro tempo in
attività da praticare insieme ai coetanei per sviluppare sana competizione e
armonico sviluppo del corpo, invece di trascorrere ore davanti ai giochi elettronici
che inducono ad attività sedentaria e pigrizia;

la localizzazione delle attività e dei corsi nel territorio comunale, in modo da evitare
lunghi tragitti da fare per raggiungere il centro sportivo, con disagi per le famiglie,
soprattutto durante la stagione invernale, e con perdita di tempo dei ragazzi, che lo
sottraggono così allo studio;

il ritorno o la permanenza delle famiglie nel territorio comunale provato, in
particolare nel centro storico, dagli eventi sismici del 2016, che hanno creato un
clima di paura e di delusione e spesso la necessità o il desiderio di allontanarsi e di
cercare altrove soluzioni più consone e sicure, anche iscrivendo i propri figli presso
scuole di comuni limitrofi;

la rinascita del nostro territorio, in quanto piccolo comune, come è previsto e
auspicato nei numerosi programmi regionali e nazionali di valorizzazione delle
piccole comunità locali, degne di riconoscimento per cultura e tradizioni sociali e
artistiche degne di valorizzazione.

DATO ATTO CHE favorire la prestazione di servizi da parte di soggetti terzi è conforme al
principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della Costituzione;

RITENUTO meritevole da parte di questa amministrazione concedere un contributo
economico ai nuclei familiari residenti nel comune di Petriolo o che hanno figli che
frequentano le scuole del comune o che hanno un componente che lavora stabilmente
presso attività con sede nel comune, per l’iscrizione dei propri figli a corsi di attività
sportiva che si svolgono nel territorio comunale, secondo le modalità stabilite con futura
determina e più in dettaglio nell’avviso che verrà allegato alla stessa;

VALUTATO opportuno stanziare la somma di € 7.500 da destinare a tale iniziativa e da
imputare al competente capitolo del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

RICHIAMATO l’art. 12 della L. 241/90 relativo alla concessione dei contributi economici
ad Enti pubblici o a soggetti privati;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del settore amministrativo contabile in
merito alla regolarità amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147bis e ed in merito regolarità



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:3/6

contabile in quanto il provvedimento comporta riflessi sulla situazione economica
dell’Ente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

PROPONE DI DELIBERARE

DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONCEDERE un contributo economico ai nuclei familiari residenti nel comune di
Petriolo o che hanno figli che frequentano le scuole del comune o che hanno un
componente che lavora stabilmente presso attività con sede nel comune, per l’iscrizione dei
propri figli a corsi di attività sportiva che si svolgono nel territorio comunale per la stagione
2019-2020, nel limite di un corso a persona;

DI DEMANDARE al Responsabile del settore amministrativo contabile l’adozione di una
determina per stabilire nel dettaglio i requisiti di accesso al contributo e per approvare
l’avviso pubblico di concessione dello stesso quale rimborso spesa della quota del costo di
iscrizione a corsi di attività sportiva che si svolgono nel territorio comunale dal mese di
settembre 2019 ed il mese di luglio 2020 quale rimborso spesa della quota di iscrizione;

DI TRASMETTERE ai capigruppo consiliari la presente delibera ai sensi dell’art. 125 del
T.u.e.l.;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
D.lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:4/6

DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONCEDERE un contributo economico ai nuclei familiari residenti nel comune di
Petriolo o che hanno figli che frequentano le scuole del comune o che hanno un
componente che lavora stabilmente presso attività con sede nel comune, per l’iscrizione dei
propri figli a corsi di attività sportiva che si svolgono nel territorio comunale per la stagione
2019-2020, nel limite di un corso a persona;

DI DEMANDARE al Responsabile del settore amministrativo contabile l’adozione di una
determina per stabilire nel dettaglio i requisiti di accesso al contributo e per approvare
l’avviso pubblico di concessione dello stesso quale rimborso spesa della quota del costo di
iscrizione a corsi di attività sportiva che si svolgono nel territorio comunale dal mese di
settembre 2019 ed il mese di luglio 2020 quale rimborso spesa della quota di iscrizione;

DI TRASMETTERE ai capigruppo consiliari la presente delibera ai sensi dell’art. 125 del
T.u.e.l..

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 07-11-2019

Esito: Favorevole   Data : 07-11-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 07-11-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 07-11-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


